
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE II 
Sicurezza Sociale - Pubblica Istruzione - Politiche abitative e 

del lavoro - Sport 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 61 del 13/06/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  330 

 Del 29/06/2018 

 
 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante procedura negoziata 

telematica tramite MEPA con RdO. Determina a contrarre. CIG 7549891F22. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Visti: 

 l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 14442 del 06/10/2017, che attribuisce 
alla dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi la Responsabilità del Settore II - Sicurezza sociale - 
Pubblica Istruzione - politiche abitative e del Lavoro - Sport 

 Premesso che: 

l'art. 46, comma 1, della Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 recante la "Disciplina del 
sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di 
Puglia" classifica il Servizio di Assistenza Domiciliare fra quelli di natura socio-assistenziali; 

il SAD è costituito da un complesso di prestazioni rese al domicilio di persone adulte che 
versano in condizione di difficoltà psico-fisica dovuta alla presenza di pluripatologie, anche 
invalidanti, per consentire la permanenza nel normale ambiente di vita e ridurre le esigenze di 
ricorso alle strutture residenziali; 

il servizio si pone la finalità di aiutare ogni cittadino temporaneamente o permanentemente in 
condizione di insufficienza o di non autonomia perché possa continuare a vivere al proprio 
domicilio, concorrendo a rendere effettivo il diritto di tutti al pieno sviluppo della personalità 
nell’ambito dei rapporti familiari e sociali; 

le finalità sopra evidenziate manifestano come il Servizio di Assistenza Domiciliare sia una 
priorità a cui l'Amministrazioni comunale ha sempre dato risposta; 

 con riferimento all'anno 2018, con atto di Giunta n. 224/2017, l'Amministrazione comunale ha 
demandato al Responsabile del Settore II di porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
all'affidamento del SAD nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 con determinazione di questo Settore n. 12 del 16 febbraio 2018, in esecuzione dell'indirizzo 
impartito dal sopra menzionato atto deliberativo, è stato dato formale avvio alla procedura di 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante la pubblicazione di un Avviso 
Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di interesse finalizzata ad 
individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata a cui formulare una 
Richiesta d'Ordine sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 con determinazione di questo Settore n. 13 del 23 febbraio 2018 per garantire la continuità 
del Servizio di Assistenza Domiciliare, è stato prorogato l’affidamento in essere, agli stessi patti e 
condizioni, nelle more dell’esperimento delle procedure di cui al D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
all'Associazione Pubblica Assistenza AVPA – Castellana Grotte - C.F. 93079020728 - iscritta nel 
registro regionale delle Associazione di Volontariato ai sensi della Legge 11/94, per mesi quattro, 
ovvero dal 1° marzo al 30 giugno 2018, per un importo complessivo pari ad € 12.500,00; 

 con determinazione di questo Settore n. 27 del 16 marzo si è preso atto del verbale redatto 
dal Responsabile Unico del Procedimento relativo all'esito dell'avviso pubblico esplorativo di 
indagine di mercato tramite manifestazioni di interesse e per l'effetto, vanno invitati alla procedura 
negoziata i primi cinque operatori, nel rispetto del criterio di selezione cronologica di arrivo della 
manifestazione di interesse alla Posta Elettronica Certificata comunale, come specificamente 
prescritto nell'avviso pubblico, ovvero: 

N DATA E ORA 
ARRIVO PEC 

Numero 
Protocollo 

Mittente 

1 23/02/2018 ore 13:45 3117 Coop. Occupazione e Solidarietà 
2 26/02/2018 ore 18:11 3196 Coop. Vola 
3 27/02/2018 ore 10:42 3252 Coop. Alima 
4 27/02/2018 ore 13:02 3289 Coop. Il Salvatore 
5 27/02/2018 ore 15:20 3298 Coop. Panacea 

 visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione; 

 considerato che il servizio rientra tra quelli di cui al comma 3 lett. a) dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016, per cui il criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, che nel caso dell’affidamento in argomento, 
non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali; 

 dato atto che: 

 il valore complessivo del servizio ad affidarsi per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi è pari a 

€ 71.428,57 oltre IVA al 5% come disposto dalla nuova parte II-bis della Tabella A, allegata al 
DPR 633/1972 introdotta dal comma 960 della Legge di stabilità per il 2016, per un totale 
complessivo di € 75.000,00 e che lo stesso è stato elaborato tenendo conto del costo orario pari a 
€ 18,00 per due figure professionali con profilo di Operatore Socio Sanitario, per 40 ore 
settimanali; 

 non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 del DPR 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, nei confronti del Responsabile dell’Istruttoria e nei confronti del RUP, soggetto 
che adotta il presente atto; 

 le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle delle regole dell’E-
procurement e delle condizioni generali di contratto per servizi di cura alla persona applicate dal 
MEPA per la categoria di riferimento; 

 visti l’allegato A contenente il capitolato speciale d'appalto e l'allegato B contenente il 
disciplinare di gara, entrambi relativi al servizio ad affidarsi; 

 visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

 visto il Decreto Legislativo 117/2017 - Codice del Terzo Settore; 

 vista la Legge quadro 328/2000 avente ad oggetto la"Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

 visto il D.lgs n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

DETERMINA 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di procedere all'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, previo esperimento di 
procedura negoziata con invito a cinque operatori, cosi come individuati con determinazione di 
questo Settore n. 27 del 14 aprile 2018, tramite ricorso al MEPA con Richiesta di Ordine, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 95, 
comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii.; 

2. di dare atto che la base d'asta è di € 71.428,57 (settantunomilaquattrocentoventotto/57) oltre 
IVA al 5%, come disposto dalla nuova parte II-bis della Tabella A allegata al DPR 633/1972 
introdotta dal comma 960 della Legge di stabilità per il 2016, per un importo complessivo di € 
75.000,00 (settantacinquemila/00) ed che la medesima è stata elaborata tenendo conto del costo 
orario pari a € 18,00 per due figure professionali con profilo di Operatore Socio Sanitario, per 40 
ore settimanali, per 24 (ventiquattro) mesi; 

3. di approvare l’allegato A contenente il capitolato speciale d'appalto e l'allegato B contenente 
il disciplinare di gara, entrambi relativi al servizio ad affidarsi, parti integranti e sostanziali del 
presente atto determinativo; 

4. di dare atto che non ci sono rischi da interferenza e che il costo della sicurezza è pari a zero; 

5. di dare, inoltre, atto che il Codice Identificativo Gara è CIG 7549891F22; 

6. di prenotare la complessiva somma di € 75.000,00 con imputazione alla Missione 12 - 
Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Cap. 1424.00 - del bilancio di previsione finanziario 
2018 - 2020, specificamente come di seguito: € 12.500,00 per l’anno 2018; € 37.500,00 per l’anno 
2019 e € 25.000,00 per l’anno 2020, valutato che l'avvio del servizio in parola sarà 
presumibilmente il 1°settembre p.v., attesi i tempi tecnici per l'esperimento della procedura; 

7.  di dare atto che ad esito positivo della procedura di affidamento in argomento si provvederà 
con successivo atto determinativo a formalizzare l'impegno contabile; 

8. di dare, altresì, atto che la Commissione giudicatrice sarà nominata con ulteriore atto 
determinativo di questo Settore, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 77 del D.lgs 50/2016; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it. e nella apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente. 

Il Responsabile del Procedimento  
  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 Il Responsabile del Settore II 
f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ____________________ 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data __________________________ 
si attesta la relativa copertura finanziaria. 
 

IPL 285/2018  / Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 991 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 

di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 29/06/2018 
 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
27/06/2018

ccardone
Font monospazio
27/06/2018

ccardone
Font monospazio
Perv. il 27/06/2018



 1 

Al legat o  "A"  a l la  dete rm inaz ione N.  61 de l  13 g iugno 2018 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Cit tà  Metropo l i tana d i  Bar i  

 
SETTORE II 

 
 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICIALIRE PER MESI 24 

 
 

PARTE PRIMA: ASPETTI PROCEDURALI 
 
Art. 1 OGGETTO 
Il presente Capitolato Speciale d'Appalto ha per oggetto l'affidamento del Servizio di 
Assistenza Domiciliare in favore di cittadini residenti nel comune di Castellana Grotte, 
nello specifico persone adulte non autosufficienti con evidente limitazione dell'autonomia 
personale e conseguente riduzione della qualità della vita. 
 
Art. 2 IMPORTO COMPLESSIVO  
L'importo complessivo a base d'asta è € 71.428,57 oltre IVA al 5%, come disposto dalla 
nuova parte II-bis della Tabella A allegata al DPR 633/1972 introdotta dal comma 960 della 
Legge di stabilità per il 2016, per un importo complessivo di € 75.000,00 
(settantacinquemila/00) per un periodo di mesi 24 (ventiquattro). 
Il valore dell'appalto è stato determinato considerando: 

● il costo orario pari a € 18,00 (diciotto) per due figure professionali con profilo di 
Operatore Socio Sanitario, per complessive 40 (quaranta) ore settimanali; 

● spese generali. 

II costo del servizio è da intendersi comprensivo di tutti gli oneri, spese, utenze e 
prestazioni occorrenti per garantire un puntuale ed ineccepibile servizio. 

Non vi sono costi per la sicurezza, né oneri specifici rivenienti da rischi di interferenza, a 
carico della stazione appaltante. 

Il soggetto aggiudicatario, nell'espletamento del servizio, applicherà il contratto collettivo 
nazionale di categoria. 

Il prezzo di aggiudicazione rimarrà fisso ed invariabile per qualsiasi eventualità durante 
l'intera durata del contratto. 

 
Art. 3 LA DURATA DEL CONTRATTO 
La durata dell’appalto (escluse eventuali opzioni) è pari a 24 (ventiquattro) mesi, dalla data 
di inizio attività del servizio, indicata in un apposito verbale firmato dalle parti. 

L'Ente si riserva la facoltà di rinnovare l'affidamento per una sola volta, per ulteriori 24 
mesi, agli stessi prezzi e condizioni offerte, per un importo contrattuale di € 71.428,57 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

(settantunomilaquattrocentoventotto/57) oltre IVA al 5%, qualora ne ricorrano i 
presupposti di legge e l'ottimale esecuzione del servizio da parte dell'aggiudicatario. 

Art. 4 SEDE  
Le prestazioni di assistenza domiciliare vanno rese presso il domicilio degli utenti. 
L'organizzazione del servizio (riunioni con il personale, informazioni ed accoglienza 
dell'utenza, ecc..) avverrà presso una sede operativa da individuare a cura del soggetto 
aggiudicatario, nel comune di Castellana Grotte, entro 20 giorni dall'affidamento, pena 
risoluzione del contratto, come previsto nel successivo art. 18 del presente capitolato. 
 
Art. 5 REQUISITI DI AMMISSIONE 
I requisiti di ammissione, a pena di esclusione, sono esplicitati del disciplinare di gara. 
 
Art. 6 PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
L'appalto viene aggiudicato mediante Richiesta d'Ordine sul MEPA, secondo le regole 
ivi previste e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016. 

L’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, valutabile in base ad elementi diversi (prezzo e qualità), attribuendo alla 
componente “prezzo”, un punteggio non superiore al 30% del punteggio complessivo 
secondo il seguente prospetto: 

A. Prezzo: Max = 30 Punti 
B. Qualità: Max = 70 Punti 
 
Con riferimento ai criteri di aggiudicazione si fa riferimento a quanto dettagliatamente 
riportato nel disciplinare di gara. 
 
Art. 7 MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
La modalità di presentazione ed i termini per la presentazione delle offerte sono 
dettagliatamente descritti nel disciplinare di gara. 
 
ARTICOLO 8 NOMINA DELLA COMMISSIONE  
Le offerte regolarmente presentate verranno valutate da una Commissione giudicatrice 
nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, con apposito provvedimento 
amministrativo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 
 
ARTICOLO 9 ALTRE INFORMAZIONI 

Il concorrente partecipando alla gara accetta incondizionatamente e senza riserva alcuna 
quanto stabilito nel presente capitolato speciale d'appalto e nel disciplinare di gara. 

Rimane inteso che chiunque partecipi alla gara autorizza la stazione appaltante ad 
utilizzare i propri dati per fini istituzionali. Tutti i dati forniti, o comunque utilizzati in virtù 
della presente procedura, saranno trattati nel rispetto della normativa vigente in materia. Il 
trattamento dei dati di cui sopra è finalizzato esclusivamente alla gestione del 
procedimento di aggiudicazione in oggetto e del successivo rapporto contrattuale. I dati 
stessi non saranno comunicati ad altri soggetti, se non in ottemperanza ad obblighi di 
legge ed in accoglimento di richieste di accesso agli atti del procedimento espresse dagli 
interessati ai sensi della L. n. 241/90. 

La definitiva aggiudicazione è subordinata agli adempimenti previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge. L'aggiudicazione pronunciata vincolerà immediatamente il 
concorrente aggiudicatario, ma non impegnerà l'amministrazione appaltante se non dopo 
che tutti gli atti concernenti l'appalto saranno divenuti efficaci. Gli offerenti avranno la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni naturali consecutivi dalla data 
di scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

PARTE SECONDA: CARATTERISTICHE DEI SERVIZI OGGETTO DELL'APPALTO 

Art. 10 DESTINATARI E FINALITA' DEL SERVIZIO 
Sono destinatari del servizio i cittadini residenti nel comune di Castellana Grotte, nello 
specifico persone adulte non autosufficienti con evidente limitazione dell'autonomia 
personale e conseguente riduzione della qualità della vita. Sono, altresì, soggetti 
destinatari coloro che sono affetti da disabilità, pluripatologie o patologie 
cronico/degenerative determinanti limitazione dell'autonomia personale. 
 
Art. 11 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E TIPOLOGIA DELLE PRESTAZIONI 
il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) è un complesso di prestazioni socio-
assistenziali svolte dalla figura professionale dell'Operatore Socio Sanitario (OSS) volte a 
favorire la permanenza dei fruitori nel loro ambiente domestico, consentendo un 
soddisfacente livello di vita e sollevando le famiglie dal carico di cura. Tali prestazioni 
costituiscono progetto personalizzato formulato sulla base della valutazione dei bisogni 
dell'utente effettuata dal Servizio Sociale Professionale della Stazione appaltante. 
 
Le prestazioni in argomento possono sinteticamente riassumersi come di seguito : 
Cura della persona 

• aiuto nella mobilitazione ed igiene personale; 

• aiuto nell'assunzione dei pasti; 

• aiuto nella deambulazione anche con ausili; 

• monitoraggio dello stato di benessere degli assistiti. 
Cura della abitazione 

• pulizia ordinaria dell’abitazione, con particolare attenzione ai servizi igienici, camera 
da letto e cucina; 

• aiuto nella preparazione dei pasti; 

• cambio e lavaggio della biancheria personale e della casa. 

• aiuto nelle attività extra domestiche, attinenti al progetto personalizzato. 
Supporto alla vita di relazione 

• aiuto nell'adempimento di pratiche amministrative ordinarie; 

• accompagnamenti finalizzati alla partecipazione ad attività professionali, di studio e 
del tempo libero. 
 
Per la gestione del SAD il soggetto aggiudicatario dovrà garantire : 

• attività di assistenza domiciliare resa da OSS per un totale di 40 ore settimanali; 

• l'assunzione a proprio carico delle spese connesse agli spostamenti degli OSS, 
laddove tali spostamenti richiedano l'utilizzo di autoveicolo; 

• materiale occorrente per l'erogazione del servizio; 

• una sede operativa idonea e funzionale ubicata nel comune di Castellana Grotte; 

• recapito telefonico attivo dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00. 

Nell’espletare il servizio il soggetto aggiudicatario, nel rispetto di tutte le norme in materia 
di sicurezza, dovrà fornire al personale il seguente materiale: due camici con cuffia per 
ogni operatore, guanti usa e getta, guanti di gomma e mascherine, se occorrenti.  

Il materiale per la pulizia delle abitazioni degli utenti è a carico degli stessi, mentre quello 
di cancelleria per le attività di registrazione dei fruitori è a carico dell'aggiudicatario.  

ART. 12 MODALITA' DI FRUIZIONE DEL SERVIZIO 
L’accesso al servizio avverrà su domanda individuale del cittadino o chi per lui avente 
titolo. Il recepimento della domanda è di competenza dei Servizi Sociali del Comune di 
Castellana Grotte. L’ammissione al servizio avviene a seguito di comunicazione 
autorizzatoria da parte del servizio sociale professionale della stazione appaltante. Tale 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

autorizzazione, unitamente a tutte le informazioni utili per la fruizione del servizio (piano di 
intervento, relazione socio-familiare ed ambientale, riferimenti parentali, ecc), verrà 
opportunamente comunicata al soggetto aggiudicatario.  

L'aggiudicatario non ha alcun diritto in merito alla selezione dei beneficiari ammessi ad 
usufruire del servizio. Esso deve predisporre, a propria cura e spesa, per ciascun utente 
idonea cartella contenente: i dati personali, socio-economici e familiari, il PAI individuale 
fornito dall'assistente sociale della stazione appaltante, il nominativo dell’OSS incaricato 
per lo svolgimento delle prestazioni, la registrazione dell'andamento degli interventi ed 
ogni variazione degli stessi, con aggiornamenti mensili.  

I dati personali contenuti nella cartella dell’utente sono soggetti a tutela, nel rispetto delle 
normativa vigente in materia di privacy. Alla scadenza del contratto il soggetto 
aggiudicatario è tenuto a consegnare ai servizi sociali della stazione appaltante le cartelle 
complete. All’atto della consegna verrà redatto formale verbale.  

Alla data di avvio del servizio l'aggiudicatario prenderà in carico coloro che già 
usufruiscono del SAD e quanti verranno comunicati dai Servizi Sociali comunali. 

L'aggiudicatario deve comunicare il nominativo dell'OSS destinato a ciascun utente. Per 
agevolare l'instaurarsi di rapporti di reciproca fiducia fra assistito ed operatore, 
l’aggiudicatario dovrà impegnarsi ad evitare il turn over del personale, assicurando la 
continuità della attività lavorativa.  

Nel caso in cui l'utente sia temporaneamente assente, l'operatore domiciliare a lui 
abbinato, potrà essere destinato in favore di altri utenti in forma "occasionale" previo 
accordo con il Servizio Sociale. 

Qualora si ravvisi la necessità di modificare il progetto personalizzato, l'assistente sociale 
incaricata ne darà tempestiva comunicazione all'aggiudicatario. 

 
ART. 13 CESSAZIONE/SOSPENSIONE TEMPORANEA  
L'erogazione del servizio, potrà essere interrotta per i seguenti motivi:  

• rinuncia dell'utente;  

• causa naturale;  

• mancata corresponsione della compartecipazione, previo regolare preavviso; 

• rivalutazione della situazione da parte dei Servizi Sociali Comunali.  

Se l'utente impedisce l'espletamento del servizio si procede alla revoca d'ufficio ad opera 
del servizio sociale professionale dell'Ente.  

Qualora il beneficiario risulti assente dal proprio domicilio per motivi personali per un 
periodo superiore a mesi tre.  

Il reinserimento avverrà previa presentazione di nuova istanza.  

Il soggetto aggiudicatario è tenuto ad osservare, oltre al presente capitolato, le norme in 
vigore o emanate nel corso dell’esecuzione dell’appalto, che disciplinano la sicurezza sul 
lavoro, i contratti di lavoro, le assicurazioni sociali, le norme sanitarie, e ogni altra 
disposizione normativa applicabile al servizio oggetto del presente appalto.  

In caso di inadempienza contributiva e/o retributiva dell’impresa, la stazione appaltante 
procederà agli interventi sostitutivi nei termini stabiliti rispettivamente dai commi 5 e 6 art. 
30 del D.Lgs n. 50/2016 
 
ART. 14 PERSONALE 
Il personale incaricato dovrà essere in possesso della qualifica professionale di Operatore 
Socio Sanitario - OSS. 

Il soggetto aggiudicatario dovrà garantire un numero minimo di due OSS ed assicurare il 
monte ore di 40 ore settimanali. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 5 

Entro 15 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione della gara, l'aggiudicatario dovrà 
inviare al servizio sociale della stazione appaltante l'elenco del personale da impegnare 
per l'espletamento del servizio. con specifica qualifica e relativi curricula.  
Entro giorni 15 dalla sottoscrizione del contratto con la stazione appaltante, 
l’aggiudicatario dovrà consegnare al RUP i contratti stipulati con gli operatori da 
impegnare nell' attività di assistenza di cui all’elenco sopra menzionato. Ogni variazione a 
detto elenco dovrà essere sempre tempestivamente comunicata. 

L'aggiudicatario si impegna a garantire la massima continuità nell'utilizzo del personale 
individuato, assumendo iniziative organizzative di contrasto e prevenzione del turn-over. Si 
impegna, altresì, a fornire tempestivamente personale utile a coprire straordinarie 
esigenze di servizio sulla base di documentate richieste del servizio sociale dell'Ente. 

La stazione appaltante intende salvaguardare il personale già occupato nell'espletamento 
del SAD in corso, per cui l'aggiudicatario nel subentrare nella gestione è tenuto al rispetto 
dell’art. 37 del vigente CCNL Cooperative Sociali - 26 maggio 2004, disciplinante “i cambi 
di gestione”. 

Il personale impegnato dovrà essere di indiscussa moralità e dovrà mantenere un 
contegno riguardoso, corretto ed un atteggiamento consono al servizio. È fatto divieto 
assoluto al personale addetto al servizio in argomento, pena l’applicazione delle sanzioni 
disciplinari previste dal vigente C.C.N.L. e dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, accettare qualsiasi forma di compenso e/o gratifica da parte di utenti o parenti. Il 
personale è tenuto al rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici che 
sarà fornito dall’Ente.  

Il soggetto aggiudicatario si impegna a richiamare e, se del caso, a sostituire gli operatori 
che non avessero una condotta consona alle prestazioni a rendersi. Nello specifico 
qualora l'assistente sociale della stazione appaltante, anche su segnalazione degli utenti, 
richieda con motivazione scritta la sostituzione di un operatore, l'aggiudicatario dovrà 
produrre le proprie contro deduzioni entro 48 ore. Non ottemperando, o nel caso in cui le 
contro deduzioni fornite non fossero accolte, l’aggiudicatario dovrà provvedere alla 
immediata sostituzione dell'operatore. 

Per salvaguardare i rapporti umani ad instaurarsi fra utente e OSS, l'aggiudicatario dovrà 
impiegare il proprio personale in modo continuativo e per tutto il periodo dell’appalto, 
attraverso la stipula di contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato o determinato 
di durata pari a quella del servizio oggetto del presente capitolato.  

In caso di assenza temporanea, l'aggiudicatario dovrà provvedere alla sostituzione con 
altro operatore in possesso dei medesimi requisiti e titoli, in giornata, senza che ciò 
comporti aumento di spesa.  

Tutto il personale lavorerà sotto l’esclusiva responsabilità dell'aggiudicatario del servizio. 
Gli oneri previdenziali ed assistenziali ed ogni altro onere, nessuno escluso, sono a carico 
dell’appaltatore, come pure la corresponsione delle retribuzioni nei modi e nei termini di 
legge dei vigenti contratti nazionali di lavoro.  

Il comune di Castellana Grotte si riserva, in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni 
dovute al personale dipendente, di applicare quanto previsto dall’art. 30, comma 5, del 
D.Lgs n. 50/2016. 

Gli OSS dovranno presentarsi in servizio muniti di cartellino identificativo, con fotografia, 
generalità, qualifica professionale, nonché ragione sociale e/o denominazione del soggetto 
aggiudicatario. Esso è, inoltre, responsabile per i propri dipendenti del rispetto delle norme 
in materia di sicurezza sul luogo di lavoro di cui alla Legge 81/2008. 

 
15 OBBLIGHI DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO DEL SERVIZIO 
Nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto l'aggiudicatario è obbligato a:  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 6 

• redigere una relazione semestrale sull'andamento e sulla valutazione del servizio 
reso, da trasmettere al Responsabile del Settore II dell'Ente; 

• comunicare all’avvio del servizio l’elenco del personale da impiegare precisando il 
profilo professionale ed il livello di attribuzione ai sensi del C.C.N.L., con riserva di 
risoluzione del contratto qualora il ritardo dovesse eccedere i trenta giorni consecutivi;  

• garantire la sostituzione nella stessa giornata del proprio personale assente per 
qualsiasi motivo, con altro di pari professionalità; 

• assumere a proprio carico le spese connesse agli spostamenti degli operatori 
domiciliari, laddove si ravvisi la necessità di utilizzo di un autoveicolo;  

• documentare in qualsiasi momento su semplice richiesta, l'avvenuta retribuzione del 
personale impiegato nello svolgimento del servizio, attraverso copie buste paga e bonifici 
di pagamento, rispettosi di quanto previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di 
riferimento, nonché le ricevute dei versamenti dei contributi assicurativi e previdenziali 
relativi al personale adibito al servizio; 

• comunicare al momento della stipula del contratto il nominativo del Responsabile 
della sicurezza ai sensi di quanto disposto dal D.lgs.n.81/2008. In particolare la Ditta 
appaltatrice è obbligata al puntuale rispetto delle vigenti norme in materia di sicurezza e 
salute sui luoghi di lavoro con particolare attenzione all’attivazione di tutte le procedure 
necessarie per la prevenzione degli infortuni, l’utilizzo di dispositivi di protezione e 
attrezzature antinfortunistiche, nonché l’adempimento di tutti gli obblighi di formazione ed 
informazione dei dipendenti ed ogni altro obbligo di legge;  

• all’assunzione di ogni responsabilità derivante dalla gestione del servizio sotto il 
profilo giuridico, amministrativo, economico, organizzativo ivi comprese le idonee 
coperture assicurative, relative alla responsabilità civile per danni a persone o a cose 
conseguenti allo svolgimento del servizio, al rischio di infortunio e di responsabilità civile 
verso terzi, esonerando espressamente la stazione appaltante da qualsiasi responsabilità 
per danni e sinistri che dovessero verificarsi durante l’espletamento del servizio, mediante 
stipula di apposita polizza assicurativa con massimali non inferiori € 150.000,00 per 
persona, € 100.000,00 per danni a cose, da fornire all’Ente all’avvio del servizio. 
L'aggiudicataria dovrà presentare copia conforme delle polizze sottoscritte, prima della 
stipulazione del contratto.  

• garantire l'espletamento dei servizi senza interruzioni o sospensioni, evitando 
disfunzioni e squilibri che possano compromettere le finalità e gli obiettivi del servizio 
stesso. In caso di sciopero del personale o di altri eventi la stazione appaltante dovrà 
essere avvisata con un anticipo di almeno 48 ore. Le interruzioni totali del Servizio per 
causa di forza maggiore non danno luogo a responsabilità per entrambe le parti;  

• assicurare, entro venti giorni dalla stipula del contratto, l’apertura sul territorio 
comunale di una sede operativa presso cui porre in essere le attività organizzative 
relative al corretto espletamento del servizio (riunioni con il personale, informazioni 
all’utenza ed al cittadino ecc.) comunicandone ubicazione, numero di telefono, ed ogni 
altro riferimento utile; 

• ad avere un recapito telefonico attivo dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 
alle ore 20,00;  

• garantire la regolarità dei pagamenti degli emolumenti spettanti al personale 
impiegato nel servizio, a prescindere dal pagamento delle fatture.  
 
16 MODALITA' DI PAGAMENTO  
Il pagamento dei corrispettivi avverrà nel limite del prezzo contrattuale riveniente 
dall’aggiudicazione, previa emissione di regolare fattura elettronica mensile. L'importo di 
ogni singola fattura è dato dalla somma delle ore effettivamente rese, nel limite massimo 
di 40 ore settimanali, moltiplicate per il prezzo unitario a base dell'appalto, ovvero € 18,00 
Iva inclusa. Il predetto corrispettivo contrattuale si intende comprensivo di qualsiasi costo 
sopportato dall'affidatario per l'erogazione del servizio. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 7 

Contestualmente alla fattura, l'aggiudicatario dovrà trasmettere a mezzo PEC - posta 
elettronica certificata - al servizio sociale della stazione appaltante un report contenente il 
riepilogo mensile degli assistiti, la tipologia delle prestazioni erogate a ciascuno di essi e le 
ore di servizio di fatto rese. Tale report dovrà essere firmato sia dagli OSS che hanno reso 
la prestazione e dagli utenti. 
La liquidazione avverrà mediante bonifico bancario sul conto corrente opportunamente 
indicato dal soggetto aggiudicatario, nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 136/2010, 
e ss. mm. ii. recante “norme in materia di tracciabilità di flussi finanziari”.  
In caso di fattura irregolare o di contestazione di adempimento contrattuale da parte 
dell’Ente, il termine di pagamento verrà sospeso dalla data della contestazione e sino a 
completamento della regolarizzazione, ovvero, a conclusione dell’eccezione di 
inadempimento. In tal caso l'aggiudicatario non potrà opporre eccezioni alla sospensione 
del pagamento, né aver titolo a risarcimento di danni, né ad altre pretese, ne il servizio 
potrà essere sospeso o abbandonato.  
 
17 CESSIONE DEL CONTRATTO 
E’ vietata la cessione di tutto o parte del contratto, a pena di risoluzione dello stesso. Nel 
caso in cui il soggetto aggiudicatario venga incorporato da altro operatore economico, nel 
caso di cessione d’azienda o di ramo d’azienda e/o negli altri casi in cui l'aggiudicatario sia 
oggetto di atti di trasformazione a seguito dei quali perda la propria identità giuridica, la 
stazione appaltante ha la facoltà di risolvere il contratto qualora il nuovo soggetto non sia 
in grado di assicurare adeguatamente le prestazioni del servizio in argomento. 
 
18 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Fatto salvo quanto previsto nel presente capitolato speciale d'appalto per particolari 
inadempienze e violazioni contrattuali, la stazione appaltante avrà la facoltà di risoluzione 
del contratto in caso di:  

• gravi e reiterate violazioni agli obblighi contrattuali non eliminate a seguito di diffida 
formale da parte dell’ente appaltante;  

• mancata esecuzione, secondo le regole della normale correttezza e della buona fede, 
anche sotto il profilo amministrativo, contabile, assicurativo e previdenziale;  

• arbitraria e ingiustificata interruzione o sospensione del servizio;  

• subappalto e cessione anche parziale del contratto;  

• fallimento, messa in liquidazione o apertura di altra procedura concorsuale;  

• accertata colpevolezza per reati di evasione fiscale o frode;  

• perdita dei requisiti minimi per l’accesso all’appalto e/o perdita dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art.80 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per la partecipazione alle 
procedure di appalto e per la stipula dei relativi contratti;  

• condanna per un delitto che comporta l'incapacità a trattare con la P. A.;  

• gravi violazioni contrattuali, anche non reiterati, che comportino il pregiudizio della 
sicurezza e della salute e dignità personale degli utenti;  

• mancato rispetto delle normativa in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori;  

• mancato rispetto degli obblighi assicurativi, previdenziali ed assistenziali e dei 
contratti collettivi nei confronti del personale dipendente;  

• non attivazione, entro 20 giorni dalla stipula del contratto, di una sede operativa 
ubicata nel comune di Castellana Grotte;  

• ogni altra inadempienza o fatto, non espressamente previsti nel presente articolo, 
che rendano impossibile la prosecuzione dell’appalto, ai sensi dell’art. 1453 del c.c.; 

• violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari stabiliti dalla Legge 
13/8/2010, n.136 e ss. mm. ii. 

La stazione appaltante, nei casi succitati, potrà risolvere di diritto il contratto, comunicando 
al soggetto aggiudicatario, con raccomandata A/ R, di volersi avvalere della clausola 
risolutiva, indicando la data dalla quale la risoluzione produrrà i propri effetti. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 8 

Qualora si renda necessario ricorrere alla sostituzione dell'aggiudicatario per risoluzione 
del contratto, si procederà ad affidare il servizio al concorrente risultato in seconda 
posizione nella graduatoria Restano a carico dell'inadempiente le maggiori spese 
sostenute dalla stazione appaltante. 

Nel caso di risoluzione del contratto, verrà riconosciuto solo il pagamento delle prestazioni 
fino ad allora maturate in proporzione del prezzo pattuito e del deposito cauzionale. 

Qualora per causa di forza maggiore il servizio dovesse essere interrotto dalla stazione 
appaltante nulla sarà dovuto all'aggiudicataria.  
 
19 TUTELA E TRATTAMENTO DEI DATI  
L'aggiudicatario garantirà la riservatezza su dati personali, anche sensibili, degli utenti e 
su fatti o circostanze dei quali abbia avuto notizia durante l’espletamento del servizio, 
restando in tal senso vincolata al segreto professionale e garantendo l’adempimento dello 
stesso obbligo anche da parte di tutto il proprio personale.  

Il vincolo della riservatezza non potrà essere posto nei confronti degli assistenti sociali 
della stazione appaltante, per quanto di loro pertinenza.  

Si evidenzia che il soggetto aggiudicatario dovrà utilizzare tutti i dati di cui verrà a 
conoscenza per soli fini istituzionali, assicurando la protezione e la riservatezza delle 
informazioni nonché la perfetta tenuta e custodia della documentazione, secondo la 
vigente normativa.  

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, la stazione appaltante ha la facoltà 
di dichiarare risolto di diritto il contratto.  

Entro 15 giorni dall'avvio delle attività, l'aggiudicatario è tenuto a comunicare alla Stazione 
appaltante il nominativo del Responsabile della protezione dei dati personali, il quale dovrà 
relazionare annualmente sullo stato del trattamento dei dati personali e sulle misure di 
sicurezza adottate, obbligandosi a segnalare immediatamente al RUP eventuali situazioni 
anomale o di emergenza.  
 
Art. 20 CAUZIONE PROVVISORIA  
Per partecipazione alla gara il concorrente dovrà produrre una garanzia provvisoria, sotto 
forma di cauzione o fideiussione, a scelta dell'offerente, pari al 2% dell'importo presunto 
dell'appalto, ovvero € 1.500,00 (millecinquecento/00). La cauzione può essere costituita 
nelle forme di cui al D.Lgs 50/2016. La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere 
bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale 
di cui all'art. 107 del D.Lgs. 385/1993 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di 
rilascio di garanzie a ciò autorizzati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, 
del Codice Civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro 15 (quindici) giorni a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Tale garanzia deve avere validità per 
almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Deve, inoltre, 
prevedere, a pena di esclusione, l'impegno di un fideiussore, individuato tra i soggetti di 
cui al D.Lgs n. 50/2016, a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto, 
qualora l'offerente risultasse aggiudicatario. Alla cauzione provvisoria si applicano le 
riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Art. 21 CAUZIONE DEFINITIVA  
L'aggiudicatario, al momento della sottoscrizione del contratto, è obbligato, a costituire una 
garanzia fideiussoria del 10% dell'importo netto contrattuale per l'intero periodo di 
affidamento del servizio quale garanzia per l'esatto e puntuale adempimento degli obblighi 
contrattuali, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. Alla garanzia di cui al presente 
articolo si applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del medesimo decreto per 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 9 

la garanzia provvisoria. La cauzione sarà prestata nelle forme e modalità nel precedente 
articolo relativo alla cauzione provvisoria.  
La mancata costituzione della garanzia fideiussoria determina la revoca dell'affidamento e 
l'acquisizione della cauzione provvisoria da parte della stazione appaltante. Detta garanzia 
fideiussoria deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 (quindici) giorni a semplice 
richiesta del Comune appaltante. 
La restituzione della cauzione definitiva sarà disposta su richiesta dell'aggiudicatario non 
prima di 180 giorni dalla scadenza del contratto, quando questi avrà adempiuto a tutti gli 
obblighi previsti e sottoscritti, previo parere favorevole del RUP. 
 
Art. 22 NORMATIVA IN MATERIA DI MIGLIORAMENTO DELLA SALUTE DEI LAVORATORI  
L'aggiudicatario è tenuto all'osservanza delle disposizioni di cui D.Lgs. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni. Al momento della stipula del contratto, esso dovrà 
comunicare al RUP il nominativo del responsabile della sicurezza. 
 
Art. 23 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE  
Le eventuali controversie tra le parti nell'applicazione del contratto, saranno deferite alla 
competenza del Giudice Ordinario. Il foro competente è il Tribunale di Bari. 
 
Art. 24 INFORMAZIONI 
Ai fini delle comunicazioni inerenti le operazioni di gara e di affidamento, vengono 
riconosciute dalle parti a tutti gli effetti valide ed efficaci le comunicazioni intercorse tramite 
Piattaforma MEPA o, in alternativa, con casella di 
posta elettronica certificata (PEC). L’indirizzo di posta elettronica certificata del Comune di 
castellana Grotte è il seguente: servizisociali.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it  
 
Art. 25 RINVII NORMATIVI 
Per quanto no espressamente indicato nel presente capitolato speciale d'appalto, si fa 
riferimento alle disposizioni del Codice civile, al D.Lgs 50/2016 s ss.mm.ii. al DPR 
207/2010 nella parte ancora vigente. 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
f.to dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
              Il Responsabile del Settore II 
        f.to dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 1 

Al legat o  B  de l l a  Det erm inaz ione N.  61 de l  16 g iugno 2018 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Cit tà  Metropo l i tana d i  Bar i  

 
SETTORE II 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
Gara telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con Richiesta di Ordine per l'affidamento del 
Servizio di Assistenza Domiciliare 

 
Il presente disciplinare, allegato della Determinazione del Settore II n. 61 del 13 giugno 
2018, unitamente al capitolato speciale d'appalto per l'affidamento del Servizio di 
Assistenza Domiciliare, disciplina i requisiti e le modalità di partecipazione, la 
documentazione richiesta, le modalità di presentazione dell’offerta e, più in generale, tutte 
le condizioni di carattere generale regolanti la procedura.  
Codice Identificativo Gara 7549891F22 

1. OGGETTO E CATEGORIA DEL SERVIZIO:  

Affidamento del Servizio di Assistenza Domicilare (SAD). Il servizio in oggetto, in quanto 
"servizio sociale", come da definizione contenuta nell'art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, è 
riconducibile all'Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Sono destinatari del servizio i cittadini residenti nel comune di Castellana Grotte, nello 
specifico persone adulte non autosufficienti con evidente limitazione dell'autonomia 
personale e conseguente riduzione della qualità della vita. Sono, altresì, soggetti 
destinatari coloro che sono affetti da disabilità, pluripatologie o patologie 
cronico/degenerative determinanti limitazione dell'autonomia personale. 

2. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’affidamento del servizio in questione avverrà attraverso l’indizione di gara da esperirsi 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione utilizzando la procedura negoziata 
mediante richiesta di offerta (R.d.O.) rivolta a cinque operatori economici presenti sul 
MEPA per il servizio richiesto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 95 comma 3 lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016, con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

La gara è regolamentata dal presente disciplinare di gara, dal capitolato speciale 
d'appalto, dalle Regole del sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione, 
dall’ulteriore documentazione tecnica predisposta da Consip (cc.dd. Documenti del 
Mercato Elettronico) oltre che, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni 
suddette, dalle norme e condizioni previste dal D.lgs. 50/16, dal DPR 207/2010, 
relativamente agli articoli ancora vigenti, dalle Linee guida ANAC, dal D.lgs. n.82/2005, 
dalle relative regole tecniche e dai provvedimenti adottati dal DigitPA/Agenzia per l’Italia 
Digitale, dalle norme del Codice Civile e dalle altre disposizioni di legge nazionali vigenti in 
materia di contratti di diritto privato, nonché dalle leggi nazionali e comunitarie vigenti nella 
materia oggetto dell’Appalto. 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta sempre 
che la stessa risulti congrua e conveniente per la stazione appaltante. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

In ogni caso, la stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 95 del D. Lgs. n. 
50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea. 

3. VALORE DELLA GARA 

L'importo complessivo per la realizzazione del servizio in oggetto è pari a € 75.000,00 oltre 
IVA, nella misura di legge (€ 71.428,57 oltre IVA 5%) 

L’importo a base d’asta è comprensivo di tutti gli oneri e le spese di qualsiasi natura e 
specie, ivi compreso il costo di tutto il personale necessario per l'espletamento delle 
attività e tutti i costi necessari alla realizzazione delle prestazioni socio-assistenziali, volti a 
garantire un efficiente, idoneo, puntuale ed esatto servizio. 

Trattandosi di prestazioni per le quali non è prevista l’esecuzione all’interno dei luoghi 
della stazione appaltante, l’importo degli oneri di sicurezza da interferenza è stato valutato 
pari a zero in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario 
adottare relative misure di sicurezza. Pertanto, in relazione alla determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti n. 3 del 05 marzo 2008 non è necessario 
redigere il D.U.V.R.I. 

4. DURATA DELL’APPALTO E TERMINE DI ESECUZIONE:  
L’appalto avrà la durata di 24 mesi, a decorrere dalla stipula del contratto e, comunque, 
fino all'utilizzo totale delle ore appaltate e degli importi a base d'asta. 
E' prevista l’opzione di rinnovo del contratto, agli stessi patti e condizioni offerte, per una 
durata di ulteriori 24 8ventiquattro) mesi e per un importo contrattuale ulteriore massimo di 
€ 71.428,57 oltre (IVA 5%) pari a complessivi € 75.000,00. 
 
5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all'art. 45, lett. a, b, c, d, e, f e g) del 
D. Lgs. n. 50/2016, in possesso dell’abilitazione al M.E.P.A. 
 
6. REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
 
6.1 Requisiti di ordine generale: 

A) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), 
f) e g) e commi 2, 3, 4, 5 lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) e m) del D.Lgs. 50/2016; 

In particolare, costituisce motivo di esclusione di un operatore economico dalla 
partecipazione a una procedura d'appalto o concessione, la condanna con sentenza 
definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche 
riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei 
seguenti reati:  

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 
delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero 
al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i 
delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della 
Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale 
definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all’articolo 2635 del codice civile;  

• false comunicazioni sociali di cui agli artt. 2621 e 2622 del codice civile; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

• frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee;  

• delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, 
e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche;  

• delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del 
decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

• sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

• ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione. 

B)  insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D. 
Lgs. 6 settembre 2001 n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84 
comma 4 del medesimo decreto; 

C)  insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16.ter, del D. Lgs. n.165/2001 
ovvero, ai sensi della normativa vigente, di ulteriori divieti a contrarre con la pubblica 
amministrazione. 

Costituisce Motivo di esclusione: 

• l'aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana. Non si da luogo all'esclusione quando l'operatore economico pur 
avendo commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, ha ottemperato ai suoi 
obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 
siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle 
domande. A tal fine il concorrente deve presentare a pena di esclusione puntuale e 
dettagliata dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. 

• la sussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di 
altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con 
gli amministratori, il segretario generale ed i titolari di posizione organizzativa della 
stazione appaltante; 

• ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, l'aver assunto o conferito 
incarichi o attività lavorative, in qualsiasi forma, ad ex dipendenti pubblici che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con l’Amministrazione comunale di Castellana Grotte da 
almeno tre anni i quali e che negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima. 

6.2  Requisiti di idoneità professionale e di capacità economico finanziaria e 
tecnico professionale  

I partecipanti devono essere in possesso: 
A) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016) 
B) capacità economico - finanziaria e tecnico - professionali. 
Specificamente: 

• iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per attività 
inerente l'oggetto della presente gara o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo 
svolgimento di attività inerente con l’oggetto della presente gara;  

• aver realizzato, un fatturato globale annuo pari ad € 40.000,00 (quarantamila) in 
ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 2015-2016-2017; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

• capacità tecnico professionali, ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettere c). In ragione 
della specificità del servizio ad affidarsi, caratterizzato da costante relazionamento con 
persone affette da patologie invalidanti, si chiede adeguata esperienza professionale 
almeno biennale nell'espletamento di servizi similari, da comprovarsi mediante 
produzione di apposito elenco dei servizi effettuati, con indicazione dei rispettivi importi. 

• possedere risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire 
la corretta prestazione del servizio oggetto del presente procedura; 

• idonea referenza bancaria di un istituto di credito o intermediario autorizzato ai sensi 
del D.Lgs. 385/93 prodotta nelle forme e modi di cui al D. Lgs. 82/2005 e smi e di cui al 
DPCM 13/11/2014, sottoscritta in data non anteriore a quella della richiesta della RdO sul 
MEPA, da cui risulti la solvibilità dell'operatore economico in relazione alla gestione del 
servizio di cui trattasi, contenente la seguente indicazione espressa da parte degli istituti 
bancari: “Referenza rilasciata ai fini della partecipazione alla procedura di gara presso il 
Comune di Castellana Grotte per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare. 

7 TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità previste dal 
sistema. L’offerta e la documentazione richiesta ad essa relativa devono essere redatte e 
trasmesse al sistema in formato elettronico attraverso la piattaforma MEPA. La redazione 
dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita procedura 
guidata dal MEPA che consentono di predisporre: 

• una busta virtuale contenente la documentazione amministrativa che attesta i 
requisiti e gli adempimenti del concorrente per partecipare alla gara; 

• una busta virtuale contenente il progetto tecnico; 

• una busta virtuale contenente l’offerta economica. 

Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la 
documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso la piattaforma MEPA. 

L’invio on-line dell’offerta telematica è ad esclusivo rischio e pericolo del mittente per tutte 
le scadenze temporali relative alle gare telematiche, l’unico calendario e l’unico orario di 
riferimento sono quelli di sistema. Il sistema rifiuterà le offerte telematiche pervenute oltre i 
termini previsti dal presente disciplinare, informando l’impresa con un messaggio di 
notifica e attraverso l’indicazione dello stato dell’offerta come “Rifiutata”. Qualora, entro il 
termine previsto, uno stesso operatore economico invii più offerte telematiche, sarà presa 
in considerazione ai fini della presente procedura solo l’ultima offerta telematica pervenuta 
che verrà considerata sostitutiva di ogni altra offerta telematica precedentemente inviata. 

Ai fini della valida partecipazione alla presente procedura selettiva, si precisa che l’istanza 
di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte, 
a pena di esclusione, con apposizione di firma digitale del legale rappresentante, 
rilasciata da un Ente accreditato presso l’Agenzia per l’Italia digitale (ex DigitPA). Per 
l’apposizione della firma i concorrenti devono utilizzare un certificato qualificato non 
scaduto di validità, non sospeso o revocato al momento dell’inoltro. 

Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento 
rispetto all’importo a base di gara. 

8 DOCUMENTI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
Il concorrente deve inviare nel rispetto delle modalità stabilite dalla Piattaforma MEPA, 
pena la non ammissione alla gara, tre buste telematiche contenenti la documentazione 
richiesta e l'offerta tecnica ed economica, ed in particolare: 
 
“A - Documentazione Amministrativa” 
“B - Offerta Tecnica” 
“C - Offerta economica” 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 5 

"A Documentazione Amministrativa" 

Il concorrente dovrà inviare tramite la piattaforma MEPA, la documentazione qui di seguito 
richiesta ai fini della partecipazione alla gara, rispettando altresì le modalità di 
trasmissione indicate. 

A.1 Domanda di partecipazione alla procedura di RdO e connesse dichiarazioni richieste 
all'offerente ai fini dell'ammissione alla gara, seguendo lo schema predisposto dalla 
stazione appaltante, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante. 

La domanda (come da Modello 1) deve essere corredata da dichiarazione sostitutiva resa 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. con cui il 
concorrente dichiara, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni 
previste nell'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente: 

a) di rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall'art. 45 del D.lgs.50/2016; 
b) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs 
50/2016 ed in particolare di non trovarsi in ogni caso in nessun'altra ipotesi di incapacità a 
contrarre con la Pubblica amministrazione e di non aver avuto l'applicazione di alcuna 
delle sanzioni o misure cautelari che impediscano di contrarre con la P.A. 
c) l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per attività 
inerente l'oggetto della presente gara o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo 
svolgimento di attività inerente con l’oggetto della presente gara.  
d) di aver realizzato, un fatturato globale annuo pari ad € 40.000,00 (quarantamila) in 
ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 2015-2016-2017 nel settore di attività oggetto 
dell'appalto; 
e) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute in tutta la documentazione di gara compreso il capitolato speciale d'appalto;  
f) di aver preso conoscenza delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi 
quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di 
lavoro e di previdenza ed assistenza e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata;  
g) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante il contratto, rinunciando fin d’ora 
a qualsiasi azione o eccezione in merito, ad esclusione di quelle previste per legge;  
h) essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge 68/1999 e ss.mm.ii.; 
i) di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a pena di nullità assoluta del contratto; 
j) di essere informato, ai sensi della normativa vigente in materia di tutela della Privacy 
(Nuovo Regolamento Unione Europea 2016/679) che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa; 
k) di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorative ad ex dipendenti 
pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con l’Amministrazione comunale di 
Castellana Grotte da almeno tre anni e che, negli ultimi tre anni di servizio, non abbiano 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ ultima; 

A.2 Garanzia provvisoria 

A corredo dell'offerta formulata i partecipanti alla gara dovranno versare una cauzione 
provvisoria, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, pari al 2% dell’importo complessivo 
posto a base di gara ovvero € 71.428,57 

Resta ferma la possibilità di avvalersi della riduzione del 50% per gli operatori economici ai 
quali sia stata rilasciata, dagli organismi accreditati, la certificazione del sistema di qualità 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 6 

conforme alle norme europee indicate all'art. 93, comma 7, del D.Lgs.50/2016, nonché 
delle altre riduzioni previste nello stesso comma 7; 

Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico dovrà allegare alla garanzia: 

a)   copia semplice, con dichiarazione di conformità all'originale, della certificazione di 
qualità in corso di validità, rilasciata all'operatore economico concorrente; 
b)  in alternativa, dichiarazione resa dal legale rappresentante che attesti il possesso 
della certificazione dei qualità e riporti tutti i dati e le informazioni contenute nel certificato 
originale. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente: 

A) in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di 
tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della 
stazione appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito; 

B) da fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative 
che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive 
attività, o rilasciata dagli intermediari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del D.Lgs. 1 
settembre 1993, n. 385 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 
garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione 
iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del d.lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i 
requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria/assicurativa. In caso 
di fideiussione assicurativa, la medesima dovrà essere rilasciata da Società diversa 
rispetto al concorrente, anche in riferimento ad eventuali società controllate, controllanti 
e/o partecipate dalla Società concorrente, sia nella forma singola che in caso di 
partecipazione plurisoggettiva; 

C) in contanti o in titoli del debito pubblico dovrà essere presentata anche una 
dichiarazione di un istituto bancario o assicurativo, diverso rispetto al concorrente, anche 
in riferimento ad eventuali società controllate, controllanti e/o partecipate dalla Società 
concorrente, sia nella forma singola che in caso di partecipazione plurisoggettiva, o altro 
soggetto di cui al comma 3 dell’art. 93 del Codice, contenente l’impegno verso il 
concorrente a rilasciare, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario, garanzia fideiussoria 
per l’esecuzione dell’appalto, ex art. 103 del Codice, in favore della stazione appaltante.  

In caso di prestazione della garanzia provvisoria sotto forma di fideiussione questa dovrà: 

1) avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta ed 
essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare, su richiesta della stazione 
appaltante, la garanzia nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora 
intervenuta l’aggiudicazione ;  

2) prevedere espressamente, a pena di esclusione:  

• la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui 
all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il 
debitore;  

• la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile;  

• la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 93, comma 8, del Codice, il concorrente dovrà, a pena di 
esclusione, produrre, eventualmente anche all’interno della garanzia provvisoria, 
l’impegno di un fideiussore (a scelta del concorrente tra i soggetti di cui all’art. 93, comma 
3, del Codice anche diverso da quello che ha emesso la garanzia provvisoria) a rilasciare 
la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice per l’esecuzione del contratto, ove il 
concorrente risultasse aggiudicatario.  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 7 

“B-Offerta tecnica" dovrà contenere un elaborato progettuale contenente tutti gli elementi 
tecnico-qualitativi dell’offerta, debitamente sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante del soggetto concorrente. 

La proposta dovrà essere sintetica, chiara, precisa e completa in modo da consentire alla  

Commissione di attribuire i punteggi, secondo i criteri di seguito specificati, evitando scritti 
prolissi e inutilmente ripetitivi di concetti per non intralciare i lavori della commissione. La 
qualità dell'offerta sarà dunque valutata anche in base alla sinteticità ed esaustività delle 
soluzioni proposte. Tenuto conto di quanto anzidetto, il progetto non dovrà superare 15 
(quindici) facciate dattiloscritte, formato A4, di righi n. 25 per facciata (esclusi eventuali 
allegati), dimensione carattere Times New Roman 12 o analogo, oltre a eventuali allegati 
(schede, fac-simili, ecc.). 

Il progetto tecnico dovrà avere un indice analitico, ogni pagina deve essere numerata e 
ogni paragrafo deve riportare la numerazione progressiva 

“C-Offerta economica” 
L'offerta economica, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante e contenere il ribasso percentuale - in cifre ed in lettere - sull'importo a 
base d'asta di € 71.428,57 oltre IVA 5% come per legge 

In caso di discordanza tra la percentuale indicata in cifre, sino alla terza decimale, e quella 
indicata in lettere, sarà ritenuta valida quella indicata in lettere. 

Non sono ammesse e pertanto saranno escluse, le offerte plurime, condizionate, 
alternative, parziali. Sono ammesse solo offerte in ribasso percentuale rispetto all'importo 
a base di gara. Il costo orario del personale (Operatore Socio Sanitario )è pari € 18,00 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE ED ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

L’aggiudicazione avverrà all’offerta economicamente più vantaggiosa in termini di miglior 
rapporto qualità/prezzo. L’aggiudicazione avverrà secondo i seguenti parametri: 

 
OFFERTA TECNICA  MAX PUNTI 70 

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30 

TOTALE MAX PUNTI 100 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA: MAX PUNTI 70 
1) Progetto tecnico gestionale dei servizi - max punti 50 di cui: 

• adeguatezza e completezza del progetto                                                 max punti 10 

• congruenza delle attività pianificate con gli obiettivi di servizio                  max punti 5 

• Innovatività rispetto alla accessibilità dell’offerta e alle metodologie di coinvolgimento 
degli utenti                                                                                                   max punti 6 

• modalità organizzative del servizio (chi fa cosa, come e quando, i sistemi di controllo 
e monitoraggio, nonché tipo di interventi previsti ed ogni altro elemento ritenuto utile 
per qualificare il progetto)                                                                           max punti 8 

• collaborazione con la rete dei servizi territoriali                                          max punti 2 

• Tempi, modalità e strumenti di: coordinamento, programmazione, lavoro e 
supervisione                                                                                                max punti 6 

• Articolazione delle procedure per la gestione delle urgenze e di interventi a carattere 
“eccezionale”                                                                                               max punti 2 

• Formazione, qualificazione ed esperienza delle figure professionali previste per 
l’espletamento del servizio                                                                          max punti 8 

(Descrivere il piano di formazione/aggiornamento con riferimento ai contenuti tematici, al 
numero delle ore - eventuali ulteriori operatori, da destinare al servizio) 

• Strategie di contenimento del turn over degli operatori                              max punti 3 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 8 

2) Sistemi di controllo della qualità dei servizi oggetto dell’appalto e di rilevazione 
della soddisfazione dei destinatari - max punti 15 di cui: 

• Sistemi di controllo della qualità dei servizi oggetto dell’appalto                max punti 5 

• Strumenti e modalità di comunicazione, monitoraggio e verifica                max punti 5 

• Strumenti di rilevazione della soddisfazione dei destinatari del servizio     max punti 5 
 

3) Proposte migliorative rispetto a quanto previsto dal capitolato              max punti 5  

I contenuti delle proposte vanno descritti in massimo 15 facciate e per ogni facciata 
massimo 25 righe, oltre le quali (numero facciate e numero righe per pagina) la 
Commissione non esaminerà il contenuto. Si invita all'utilizzo di un linguaggio concreto, 
efficacie, chiaro, sintetico con un carattere leggibile (Times New Roman 12 o similare).  
Nell’offerta tecnica non devono essere inseriti elementi che possano in qualche maniera 
anticipare il contenuto dell’offerta economica.  

Non saranno ammessi al prosieguo della procedura di gara gli operatori economici 
che non raggiungano nell'offerta tecnica un punteggio minimo di punti 35.  

L’offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nel Capitolato. 

L’aggiudicazione avverrà all’offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una 
commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs 19/04/2016 n. 50 e sulla base dei criteri e 
pesi sopra riportati. Si procederà con la seguente formula: 

C(a) = Σn [ Wi * V(a) i ] 
dove: 

C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a); 
n = numero totale dei requisiti; 
Wi =punteggio attribuito al requisito (i); 
V(a)i = coefficiente variabile tra zero e uno della prestazione dell’offerta (a) 
rispetto ai criteri di valutazione (i); 
Σn = sommatoria. 

 
I coefficienti V(a)i sono determinati per quanto riguarda gli elementi di natura 
qualitativa, che richiedono una valutazione discrezionale, attraverso la media dei 
coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli componenti della commissione di gara. 
Ciascun commissario attribuisce un coefficiente variabile tra 0 ed 1 a ciascun criterio di 
valutazione dell’offerta secondo la scala di misurazione riportata nella tabella seguente: 
 

Coefficiente Rispondenza 
0,0 Nulla 
0,1 Minima 
0,2 Ridotta 

0,3 Limitata 
0,4 Parziale 
0,5 Significativa 
0,6 Sufficiente 
0,7 Buona 
0,8 Discreta 
0,9 Ottima 

1,0 Assoluta 
 

Il punteggio finale sarà dato dalla media matematica dei risultati derivanti da ciascuna 
scheda di valutazione attribuito da ciascun componente della commissione di gara. 

Non si procederà ad alcuna riparametrazione dei punteggi.  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 9 

 
OFFERTA ECONOMICA  max 30 punti. 
Per il punteggio relativo al prezzo si attribuiranno 30 punti alla ditta che presenterà il 
prezzo più basso, 
mentre le altre offerte riceveranno il punteggio proporzionalmente ridotto secondo la 
seguente formula: 
X=     (Prezzo più basso x 30) 
                  prezzo offerto 
dove X è il punteggio da attribuire al concorrente esaminato. 
 
13. SVOLGIMENTO DELLA GARA  

La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata secondo quanto 
indicato dal Manuale d’uso del Sistema di E-Procurement per le Amministrazioni MEPA – 
Procedura di acquisto tramite RdO aggiudicata all’offerta economicamente più 
vantaggiosa. Le disposizioni dei suddetti Manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni 
del presente disciplinare di gara. In caso di contrasto tra gli stessi e le disposizioni del 
presente disciplinare o della documentazione di gara, prevarranno queste ultime.  

Nella prima seduta, la Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, con apposito provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte procederà alla verifica ed all'esame della documentazione 
amministrativa. 

La Commissione, procederà poi all’esame dell’offerta tecnica ed all'attribuzione dei relativi 
punteggi. 

Terminata la fase di valutazione delle offerte tecniche, la commissione, invierà tramite 
l’Area di Comunicazione del Sistema messo a disposizione dal MEPA, la comunicazione 
relativa alla data di apertura delle offerte economiche.  

Dalla sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica, verrà 
determinato il punteggio complessivo attribuito a ciascuna offerta e, sulla base del 
risultato, verrà stilata una graduatoria e si procederà alla proposta di aggiudicazione 
all'offerente che avrà ottenuto il maggior punteggio complessivo.  

In caso di punteggio uguale, prevarrà l’offerta del concorrente che avrà ottenuto il 
punteggio più alto nell’offerta tecnica. 

In caso di ulteriore parità, si procederà al sorteggio pubblico.  

 
14 OBBLIGHI DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO 
In caso di aggiudicazione, il soggetto aggiudicatario si impegna a: 

• assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare a 
comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 
cui al suddetto art. 3, entro sette giorni dalla sua accensione, nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto 
conto; 

• osservare le norme di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
pubblicato sul sito internet comunale www.comune.castellanagrotte.ba.it – “Sezione 
Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali”. 

• a stipulare le polizze di assicurazione previste nei documenti posti a base di gara, 
nonché le polizze previste dal capitolato speciale d’appalto e/o nei documenti di gara 
(copertura responsabilità civile verso terzi RCT e copertura di responsabilità verso 
prestatori di lavoro – RCO). 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 10 

• comunicare all’avvio del servizio l’elenco del personale da impiegare precisando il 
profilo professionale ed il livello di attribuzione ai sensi del C.C.N.L., con riserva di 
risoluzione del contratto qualora il ritardo dovesse eccedere i trenta giorni consecutivi;  

• documentare in qualsiasi momento, su richiesta della stazione appaltante, l'avvenuta 
retribuzione del personale impiegato nello svolgimento del servizio, attraverso copie buste 
paga e bonifici di pagamento, rispettosi di quanto previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali di riferimento, nonché le ricevute dei versamenti dei contributi assicurativi e 
previdenziali relativi al personale adibito al servizio; 

• comunicare al momento della stipula del contratto il nominativo del Responsabile 
della sicurezza ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs.n.81/2008. In particolare la il 
appaltatrice è obbligata al puntuale rispetto delle vigenti norme in materia di sicurezza e 
salute sui luoghi di lavoro con particolare attenzione all’attivazione di tutte le procedure 
necessarie per la prevenzione degli infortuni, l’utilizzo di dispositivi di protezione e 
attrezzature antinfortunistiche, nonché l’adempimento di tutti gli obblighi di formazione ed 
informazione dei dipendenti ed ogni altro obbligo di legge;  

• all’assunzione di ogni responsabilità derivante dalla gestione del servizio sotto il 
profilo giuridico, amministrativo, economico, organizzativo ivi comprese le idonee 
coperture assicurative, relative alla responsabilità civile per danni a persone o a cose 
conseguenti allo svolgimento del servizio, al rischio di infortunio e di responsabilità civile 
verso terzi, esonerando espressamente la stazione appaltante da qualsiasi responsabilità 
per danni e sinistri che dovessero verificarsi durante l’espletamento del servizio, mediante 
stipula di apposita polizza assicurativa con massimali non inferiori € 150.000,00 per 
persona, € 100.000,00 per danni a cose, da fornire all’Ente all’avvio del servizio. 
L'aggiudicataria dovrà presentare copia conforme delle polizze sottoscritte, prima della 
stipulazione del contratto.  

• garantire l'espletamento dei servizi senza interruzioni o sospensioni, evitando 
disfunzioni e squilibri che possano compromettere le finalità e gli obiettivi del servizio 
stesso. In caso di sciopero del personale o di altri eventi la stazione appaltante dovrà 
essere avvisata con un anticipo di almeno 48 ore. Le interruzioni totali del Servizio per 
causa di forza maggiore non danno luogo a responsabilità per entrambe le parti;  

• assicurare, entro venti giorni dalla stipula del contratto, l’apertura sul territorio 
comunale di una sede operativa presso cui porre in essere le attività organizzative 
relative al corretto espletamento del servizio (riunioni con il personale, informazioni 
all’utenza ed al cittadino ecc.) comunicandone ubicazione, numero di telefono, ed ogni 
altro riferimento utile. 

15. DISPOSIZIONI FINALI  

Al presente appalto troveranno applicazione le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 nonché le disposizioni legislative e regolamentari vigenti, non 
incompatibili con la Legge stessa.  

Si potrà procedere all'aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida e 
meritevole di accoglimento da parte della commissione, sulla base dei criteri sopra 
elencati. In caso di parità di punteggio complessivo l'aggiudicazione avverrà a favore del 
concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio nella valutazione dell'offerta tecnica.  

In caso di parità di punteggio sia nell'offerta tecnica sia nell'offerta economica si procederà 
al sorteggio.  

L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dal termine indicato nel bando per la 
scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione 
concedente.  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 11 

L’aggiudicazione è da intendersi provvisoria e la stessa non costituisce la conclusione del 
contratto la cui stipula è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia, e avverrà nei termini previsti dall’art. 32, c. 
8 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016.  

Potrà essere richiesta l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, qualora il mancato avvio 
del servizio, comporti un pregiudizio per l'interesse pubblico.  

La stazione appaltante si riserva di non procedere, nelle ipotesi previste dall’art. 95, 
comma 12 del D.Lgs.50/2016, all'aggiudicazione della gara senza che i concorrenti 
possano rappresentare alcuna pretesa al riguardo. 

La Stazione Appaltante si riserva altresì di procedere in autotutela alla 
revoca/annullamento della procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse. 

In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle 
offerte presentate o in caso di annullamento della gara. 

Art. 16 RINVII NORMATIVI 
Per quanto no espressamente indicato nel presente capitolato speciale d'appalto, si fa 
riferimento alle disposizioni del Codice civile, al D.Lgs 50/2016 s ss.mm.ii. al DPR 
207/2010 nella parte ancora vigente. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
f.to dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 

                         Il Responsabile del Settore II 
            f.to dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 1 

Modello 1 
dell'Allegato B della  

Determinazione del Settore II n. 61 del 13 giugno 2018 

 
 

Affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante procedura 
negoziata telematica tramite MEPA con RdO.  

CIG 7549891F22. 
 

Il/la sottoscritto/a __________________________, nato/a a ______________________ il 
__________________, residente nel Comune di ________________________________ 
in ___________________________________ in qualità di: 

□ legale rappresentante  

□ altro (specificare) ______________________________________________________________ 

 

OPERATORE ECONOMICO 

Denominazione ___________________________________________________________ 

con sede in ______________________________ in via ___________________________ 

codice fiscale ________________________ partita IVA ___________________________ 

 

DICHIARA 

□ di rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall'art. 45 del D.lgs.50/2016; 

□ di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione previste dal comma 1, lett. 
a), b), c), d), e), f) e g) e commi 2, 3, 4, ovvero: 

□ di non aver riportato condanne con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita ad un suo subappaltatore 
nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati:  

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 
delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero 
al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i 
delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della 
Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale 
definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all’articolo 2635 del codice civile;  

• false comunicazioni sociali di cui agli artt. 2621 e 2622 del codice civile; 

• frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee;  

• delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, 
e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

• delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del 
decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

• sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

• ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

□ l'insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D. 
Lgs. 6 settembre 2001 n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84 
comma 4 del medesimo decreto; 

□ di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contribuiti previdenziali, secondo 
la legislazione vigente; 

□ di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento 
di appalti pubblici di cui al comma 5 lett. a), b), c), d), e), f), dell'art. 80 D.lgs 50/2016. 
Specificamente: 

• di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art. 30, comma 3, del D.lgs 
50/2016, 

• di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
salvo il caso di concordato con continuità aziendale e di non avere in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto 
dall'art. 110 del D.Lgs. 50/2016; 

• di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità; 

• che la propria partecipazione alla gara non determina una situazione di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 42, comma 2, D.Lgs. 50/2016 non diversamente risolvibile; 

• che non sussista una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto di 
cui all'art. 67 non risolvibile con misure meno intrusive 

• di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'art.9, comma 2, lettera 
c) del decreto legislativo 8 giugno 2011, n.231 o ad altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la P.A , compresi i provvediemnti interdittivi di cui all'art.14 del D.LGS 9 
aprile 2008, n.81; 

• di essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'art. 17 della legge n.55 
del 19 marzo 1990. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento 
definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa; 

• di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai 
sensi della legge 12 marzo 1999, n.68 del D.LGS 50/2016; [I] 

• che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n.152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203, non risulti aver denunciato 
i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, 
della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve 
emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere 
comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, 
dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell'Osservatorio; 

• di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
affidamento, in una situazione di controllo di cuii all'art. 2359 del codice civile o in una 
qulasiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che 
le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale; 

□ di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorative ad ex dipendenti 
pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con la stazione appaltante da almeno tre 
anni e che, negli ultimi tre anni di servizio, non abbiano esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto di quest’ultima; 

□ di essere iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per 
attività inerente l'oggetto della presente gara. Numero di iscrizione ___________________.  

□ di aver realizzato, un fatturato globale annuo pari ad € 40.000,00 (quarantamila) in 
ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 2015-2016-2017 nel settore di attività oggetto 
dell'appalto; 

□ possedere risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire 
la corretta prestazione del servizio oggetto del presente procedura; 

□ di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute in tutta la documentazione di gara compreso il capitolato speciale d'appalto;  

□ di aver preso conoscenza delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi 
quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di 
lavoro e di previdenza ed assistenza e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata;  

□ di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante il contratto, rinunciando fin d’ora 
a qualsiasi azione o eccezione in merito, ad esclusione di quelle previste per legge;  

□ essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge 68/1999 e ss.mm.ii.; 

□ di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a pena di nullità assoluta del contratto; 

□ di essere informato, ai sensi della normativa vigente in materia di tutela della Privacy 
(Nuovo Regolamento Unione Europea 2016/679) che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa; 

 

DICHIARA INOLTRE 

di disporre dei requisiti di: 

□ idoneità professionale, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere a); 

□ capacità economico finanziaria, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere b), ovvero di 
aver realizzato un fatturato globale annuo di € 40.000,00 (quarantamila/00) in ciascuno 
degli esercizi finanziari degli ultimi tre anni, ovvero 2015-2016-20127); 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

□ capacità tecnico professionali, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere c), ovvero 
adeguata esperienza professionale almeno biennale nell'espletamento di servizi similari. 
A tal fine produce elenco dei servizi effettuati, con indicazione dei rispettivi importi. 
 
 
Data e Luogo________________ 
 
        il Legale Rappresentante 

       ______________________________________ 

 
 
Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità e firmato. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	61 SAD  DETERMINA A CONTRARRE
	A SAD capitolato speciale d'Appalto 28 giugno
	B Disciplinare SAD 29 giugno
	C modulistica sad 28 giugno



